
1BOA VISTA, 19 DE MAIO DE 2011

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    41º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 19 de maio de 2011

Edição 1105   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 19 DE MAIO DE 2011

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Extrato de contrato do processo n.º: 0.023/ALE/11

Resoluções de Alteraçao nº 1094/2011

Errata à Resolução de Alteração e Exoneração

nº 1013; 1024 e 1025/2011

Resoluções de Afastamentos nº 318 a 321/2011

Atos Legislativos
Requerimento nº 027/2011

2

2

2

3

3

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Rua Coronel Pinto, esquina com a Av. Ville Roy, nº 524 - Centro
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR  TAVARES PIRO
NESS ANNE QUEIROZ LAMY
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

E R R A T A
Retificamos, na capa do Diário da Assembleia Legislativa, Edição
nº 1104, de 18 de maio de 2011 o número de páginas constantes
naquela Edição. Onde se lê: Páginas 02. Leia-se: Páginas 16.

Elândia Gomes Araújo
Gerente de Documentação Geral

conform

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO N.º : 0.023/ALE/11
MODALIDADE –CONCORRÊNCIA Nº  002/ALE/2011
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34 808 220/0001-68
CONTRATADO: Z.  I.  DE  OLIVEIRA
CNPJ Nº: 09.619.780/0001-27
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.01122104.300/339030/
449052-001
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2011
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2011.
VALOR: R$ 1.096.886,50 (Hum  Milhão, Noventa e Seis Mil,
Oitocentos e Oitenta e seis Reais e Cinqüenta Centavos).
CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
CONTRATADA:   DANIELA SOCORRO DA SILVA MIRANDA

Boa Vista-RR, 17 de maio  de 2011.
Aias Viana Bento

Secretário Administrativo

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO N.º : 0.023/ALE/11
MODALIDADE –CONCORRÊNCIA Nº  002/ALE/2011
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RORAIMA
CNPJ: 34 808 220/0001-68
CONTRATADO: E C DA SILVA MELO
CNPJ Nº: 07.986.389/0001-35
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.01122104.300/339030/
449052-001
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2011
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2011.
VALOR: R$ 730.343,15 (Setecentos e Trinta Mil, Trezentos e
Quarenta e Três Reais e Quinze Centavos).
CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
CONTRATADA:   ERIKA CRISTINA DA SILVA MELO

Boa Vista-RR, 18 de maio  de 2011.
Aias Viana Bento

Secretário Administrativo

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO N.º : 0.023/ALE/11
MODALIDADE –CONCORRÊNCIA Nº  002/ALE/2011
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34 808 220/0001-68
CONTRATADO: A G DA  GAMA LOPES
CNPJ Nº: 02.984.165/0001-70
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.01122104.300/339030/
449052-001
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2011
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2011.
VALOR: R$ 1.788.885,00(Hum Milhão, Setecentos e Oitenta e
Oito Mil, Oitocentos e Oitenta e Cinco Reais  )
CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
CONTRATADA:   VALDIVINO JOSÉ PEREIRA DE SOUZA

Boa Vista-RR, 18 de maio  de 2011.
Aias Viana Bento

Secretário Administrativo

RESOLUÇÃO Nº  1094/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º ALTERAR, a partir de 01 de Maio  de 2011, os

vencimentos dos servidores listados em anexo todos já integrados ao
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º
48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 01/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 18 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

E RR A T A
RETIFICAMOS, na seção ATOS ADMINISTRATIVOS,

publicados no Diário da Assembléia, Edição nº 1104 de 18/05/2011,
referente ao anexo da  resolução de alteração nº 1013 de 16/05/2011
e  onde  constam incorreções a serem sanadas, Onde se lê: “Teresinha
de Jesus Vasconcelos de Souza, Aux. Parlamentar  FS-01” Leia-se
“Teresinha de Jesus Vasconcelos de Souza, Assessor Parlamentar FS-
1”, na resolução de exoneração nº 1024 de 16/05/2011, onde  constam
incorreções a serem sanadas, Onde se lê: “ Daniilo Guerino da Silva”
Leia-se “Danilo Guerino da Silva”, na resolução de exoneração nº

S

Anexo à Resolução de Alterações nº1094/2011-GRH 

Nº  LOTAÇAO/GABINETE/ 
DEPUTADOS 

NOME FUNÇAO 
ANTERIOR 

SIMBOLO FUNÇAO 
ATUAL 

SIMBOLO 

01 Ângela Águida Portella Alves Maria Sonia Santos de Lima Ass. Parl FS-4 Aux. Parl FS-1 



3BOA VISTA, 19 DE MAIO DE 2011

1025 de 16/05/2011, onde constam incorreções a serem sanadas Onde
se lê: “Deodato Feitosa dos Santos, Assessor Parlamentar AP-12”
Leia-se “Deodato Feitosa dos Santos, Assessor Parlamentar AP-6”.

Palácio Antonio Martins, 18 de Maio de 2011.
BENVINDA THOME AVELINO

Gerente de Recursos Humanos

R E S O L U Ç Ã O  Nº 318/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento da servidora MARIA ELIANE

MARQUES DE OLIVEIRA, Assessora da Presidência, para a
cidade de Brasília-DF, no período de 17.05 a 20.05.2011, aonde a
mesma tratará de assuntos de interesse desta Casa Legislativa, com
ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 17 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 319/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento da servidora ADRIANA

MARIA SILVA DA CRUZ, Assistente Especial, para o município
de Bonfim, nos dias 21 e 22.05.2011, aonde a mesma estará
participando e colaborando de um evento educacional com a
participação do Ônibus Cine Assembleia, denominado II Circuito
Itinerante de Ciência na Escola, a ser realizado na Escola Estadual
Argentina Castelo Branco, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 18 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 320/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento dos servidores BEATRIZ

VASCONCELOS SANT’ANA, AP-7, DEIRALNGE CRISTINA
P. DE ALMEIDA, ALE FG-2, PLATÃO ARANTES TEIXEIRA,
Ass i s tente  Espec ia l ,  APARECIDO JURANDIR EGÍDIO
SANCHES, ALE FG-8 e RONDINELLE DA SILVA ESBELL,
AP-7, para o município de Bonfim, nos dias 21 e 22.05.2011,
aonde os mesmos estarão participando e colaborando de um
evento  educac iona l  com a  par t ic ipação  do  Ônibus  Cine
Assembleia, denominado II Circuito Itinerante de Ciência na
Escola, a ser realizado na Escola Estadual Argentina Castelo
Branco, sem ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 18 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 321/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o des locamento  dos  se rv idores

ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA, AP-7, ELETÍCIA ROSA
MAGALHÃES, AP-2 e SUELY CUNHA  RODRIGUES, AP-5,
para os municípios de São Luiz do Anauá, São João da Baliza e
Rorainópol is ,  no  per íodo de  19.05 a  28.05.2011,  aonde os
mesmos realizarão visitas técnicas nas unidades da Escolegis e
nas Câmaras Municipais dos mencionados municípios,com ônus
para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 18 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

GAB/MEMO Nº 043/2011.
GABINETE DO DEPUTADO BRITO BEZERRA

REQUERIMENTO N° 027/2011
Ao Exmo. Senhor
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor Presidente,

Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com o
art. 192, parágrafo único, inciso I, alínea “b”, c/c inciso XVII do art.
196 e incisos I e XVII, todos do Regimento Interno, requerem a Vossa
Excelência, após ouvido o Plenário, convocar o Secretário Estadual
de Fazenda do Estado de Roraima, LUIZ RENATO MACIEL DE
MELO, para tratar  da Política Tributária no Estado de Roraima,
bem como o Presidente da FECOMÉRCIO em Roraima, ANTONIO
AIRTON OLIVEIRA DIAS, o Presidente do FIER em Roraima,
REINALDO NEVES, O Delegado da Receita Federal do Brasil em
Roraima, ANDRE LUIZ SPAGNUOLO ANDRADE, o Promotor de
Justiça Titular da Promotoria de Defesa do Consumidor e Cidadania,
ADEMIR TELES DE MENEZES,  além do representante da Petrobrás
em Roraima e os respectivos presidentes da Associação dos
Distribuidores e Atacadistas de Roraima (ADARR), Associação dos
Supermercadistas de Roraima (ARSE), Sindicato das Farmácias e
Drogarias em Roraima (SINDFARMA) , Sindicato do Comércio
Varejista de Maquinismos, Ferragens, Tintas e Materiais de Construção
do Estado de Roraima (SINDUCON) e Sindicato dos Donos de Postos
de Combustíveis de Roraima (SINDIPOSTOS), em data a ser designada
por esta Casa, destacando a urgência e relevância do tema.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2011.
Francisco dos Santos Sampaio              Francisco José Brito Bezerra
Deputado Estadual- PC do B                      Deputado Estadual – PP



4  BOA VISTA, 19 DE MAIO DE 2011


